1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 049/2019

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº: 029/2019

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA DA REALIZAÇÃO: 31 DE JULHO DE 2019

HORÁRIO: 09:00 horas

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2019, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação,

Alex Jose de Paula – Pregoeiro, Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro suplente da Comissão, João
Bosco do Nascimento - Membro da Comissão, Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão, Lucimar Flausina
de Jesus – Membro da comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação
relativa ao edital de PP n° 029/2019, Processo n° 049/2019.

Objeto:  A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM

CONTABILIDADE MUNICIPAL, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de

Finanças, conforme as especificações constantes do ANEXO I – Termo de Referência deste Edital,

para atendimento da Prefeitura Municipal.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que processo, foi publicado no mural da Prefeitura; Imprensa
Oficial de Minas Gerais, Jornal regional Panorama e também no SITE oficial do Município, dando assim a
devida publicidade ao pleito licitatório.

Assim foi realizado o credenciamento das seguintes empresas abaixo descritas:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

PLANEJAR CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA
CNPJ nº26.125.096/0001-08

Rua Uruguaiana,147 – Jardim Gloria em
Juiz de Fora-MG

LUCIANO MARTINS LEITE
RG nºM-6.989.632
CPF nº765.646.731-91.

Ao termino do credenciamento, a documentação de credenciamento fora vistada pelos presentes dando
ciência da analise realizada pelo pregoeiro. Fora perguntado aos presentes se algum teria intenção de
impugnar algum documento, sendo respondido negativamente por todos os presentes, ato continuo
prosseguiu os trabalhos.

Após o credenciamento, a CPL, passou para a faze de abertura do envelope de propostas, bem como a
abertura da fase de lances, conforme segue abaixo;

PROPONENTE ENDEREÇO PROPOSTAS

PLANEJAR CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA
CNPJ nº26.125.096/0001-08

Rua Uruguaiana,147 – Jardim Gloria em
Juiz de Fora-MG

R$5.060,00

2

Após a fase de propostas, fora aberta a fase de lances, estando desclassificada nesta fase a empresa,
PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, assim o pregoeiro abriu a fase de negociação e lances
conforme segue;

PROPONENTE LANCE 01 LANCE 02

PLANEJAR CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA
CNPJ nº26.125.096/0001-08

3.150,00 declinou

Ao terminar a faze de lances, mais uma vez a CPL, passou a todos o proponentes as propostas, requerendo
inclusive a oposição de assinatura nas mesmas, não havendo nesta fase qualquer pedido de impugnação.

Após a abertura do envelope propostas e com o encerramento da faze de lances, a CPL, procedeu a abertura
do envelope com a documentação de habilitação da proponente que venceu a fase de lances conforme segue
abaixo;

PROPONENTE DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA

PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS
LTDA
CNPJ nº26.125.096/0001-08

CND MUNICIPAL, ESTADUAL, FEDERAL, FGTS,
TRABALHISTA, CONCORDATA E FALENCIA,
DECLARAÇÃO ANEXO IV, CONTRATO SOCIAL,
ATESTADO TECNICO, CNPJ, DOCUMENTO DOS SOCIOS.

Após analise da documentação, pelo pregoeiro, sua equipe e demais participantes, deu-se por classificada,
estando com todos os documentos exigidos em edital.

Fora comunicado para a licitante vencedora que a mesma tem um prazo de 02(dois) dias uteis para enviar a
proposta realinhada para o email:compras@ibertioga.mg.gov.br, devendo a original ser enviada via correio.

Antes de dar a sessão por encerrada, o pregoeiro, arguiu aos licitantes mais uma vez se haveria intenção de
recurso, sendo respondido mais uma vez negativamente, precluindo totalmente tal direito.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 09:30 (nove e trinta horas) que segue assinado pelos presentes,
ato continuo foi enviado para a assessoria jurídica para o devido parecer jurídico.

Após a CPL deu a sessão por encerrada, as 09:30horas.

Ibertioga/MG, 31 de julho  de 2019.

Alex Jose de Paula
Pregoeiro

Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro da Comissão,

              João Bosco do Nascimento - Membro da Comissão,

Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão

Lucimar Flausina de Jesus – Membro da Comissão

PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA

3

ATA RENEGOCIAÇÃO

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 049/2019

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº: 029/2019

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA DA REALIZAÇÃO: 31 DE JULHO DE 2019

Aos sete dias do mes de agosto de 2019, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação, Alex

Jose de Paula – Pregoeiro, Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro suplente da Comissão, João Bosco
do Nascimento - Membro da Comissão, Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão, Lucimar Flausina de
Jesus – Membro da comissão, reuniram com vistas à renegociar o valor vencido pela empresa PLANEJAR
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA,  relativa ao edital de PP n° 029/2019, Processo n° 049/2019.

Objeto:  A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM

CONTABILIDADE MUNICIPAL, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de

Finanças, conforme as especificações constantes do ANEXO I – Termo de Referência deste Edital,

para atendimento da Prefeitura Municipal.

O contato fora realizado através do telefone, no qual se chegou ao valor de R$2.850,00(dois mil oitocentos e
cinquenta reais), conforme proposta realinhada em anexo.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 09:30 (nove e trinta horas) que segue assinado pelos presentes,
ato continuo foi enviado para a assessoria jurídica para o devido parecer jurídico.

Após a CPL deu a sessão por encerrada, as 09:30horas.

Ibertioga/MG, 07 de agosto  de 2019.

Alex Jose de Paula
Pregoeiro